PORTARIA Nº 904/2020

          Dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de

saúde pública decorrente do coronavirus – COVID-19, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL NOVA AURORA no uso de suas atribuições legais e

regimentais,

CONSIDERANDO a necessidade de redução das possibilidades de

contágio do Novo Coronavírus causador da COVID-19,

CONSIDERANDO a necessidade de conter a propagação de infecção e

transmissão local e preservar a saúde de vereadores, servidores  e público externo,

CONSIDERANDO a obrigatoriedade dos órgãos e entidades públicas e

privadas de evitar a propagação do coronavírus.

RESOLVE:

   Art. 1º - Determinar que a partir da publicação desta Portaria, por prazo

indeterminado,  somente terão   acesso  as dependências  da Câmara Municipal,  os Vereadores,

servidores e prestadores de serviços  com contrato administrativo em vigência com a Câmara,

enquanto estiverem em serviço.

   Parágrafo Único – O protocolo presencial ficará mantido, mediante

recebimento da documentação, junto à porta de acesso do Legislativo.

Art. 2º  - Fica suspensa a realização nas dependências da Câmara

Municipal de Nova Aurora, de eventos coletivos que não sejam da competência ou iniciativa do

Poder Legislativo.

Art. 3º - Os Vereadores maiores de 60 (sessenta) anos poderão se

ausentar das reuniões mediante apenas comunicação verbal, sendo consideradas tais ausências

como justificáveis.

             Art. 4º - As solicitações da população em geral â Câmara Municipal serão

realizadas exclusivamente através do e-mail institucional camaranovaaurora@hotmail.com , do

telefone (45) 3243-1431  ou ainda por meio da Ouvidoria, disponível no sítio eletrônico

www.camaranovaaurora.pr.gov.br

                                       Art. 5º -   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA AURORA , 19 de março de 2020.

ROGERIO PETRONILHO

PRESIDENTE

mailto:camaranovaaurora@hotmail.com
http://www.camaranovaaurora.pr.gov.br/